LXXVII. Ensi remest li assaus devers nostre gent, et mout en i ot de bléciés et de navrés. Si en furent li baron mout corroucié. Et li dus de Venise ne s'atarja mie; ains ot fait ses nés et ses vaissiaus ordener tout d'un front; et dura-il bien cis frons trois arbalestrées, et commença aprochier la rive qui desoz les murs et desoz les tours estoit. Lors véssiés mangoniaus jeter des nés et des huissiers, et quarriaus d'arbalestes traire mout delivrement, et les eschielles aprochier de la vile si durement qu'en plusieurs lieux s'entreferoient de lances et d'espées; et li cris estoit si grans que il sembloit que terre et mer déust fondre: et sachiés que les galies n'osoient terre prendre.

LXXVIII. Or poés oïr estrange fierté que li dus de Venise fist, qui viels homs estoit et rien ne véoit. Il estoit tout armés au chief de sa galie, et avoit devant lui le gonfanon Saint-Marc. Il escria as siens qu'il le méissent à terre vistement, ou sé ce non il feroit justice de leur cors; et il firent tantost son commandement, car la galie où il estoit prist terre tout maintenant. Et cil qui dedens estoient saillirent fors et portèrent le gonfanon Saint-Marc à terre.

LXXIX. Quant li Vénicien virent le gonfanon Saint-Marc à terre, et la galie leur seigneur qui ot prise terre, si se tint chascuns à honis s'il ne faisoit ausinc. Dont vindrent tuit à terre, et cil des huissiers saillirent fors, et cil des grans nés entrèrent ès barques et saillirent hors qui ains ains, qui miels miels. Lors

véissies assaut grant et merveilleus ; et bien le tesmoigne Joffrois li mareschus de Champagne, qui ceste oeuvre traita et tout vit cela à l'ueil, et plus de quarante barons tesmoignent que il virent le gonfanon Saint-Marc de Venise sur une des tours de Constantinoble, et onques ne sorent qui l'i porta. Et par la volenté de nostre Seigneur, cil de la cité s'enfoïrent et guerpirent les murs, et Véniciens entrèrent ens ens, qui miels miels, si qu'il saisirent vint-cinq des tors et les garnirent de leur gent.

LXXX. Lors prist li dus de Venise un batel et manda erramment as barons de l'ost que il avoit vint-cinq tors prises, « et bien sachent de voir que ne les y pooient reperdre ; » et li baron en furent si lié que il ne le pooient croire sé à peine non ; et li Vénicien commencièrent à envoyer chevaus et palefrois en lor batiaux de ceux qu'il avoient en la ville pris et conquis. Et quant li emperères Alexis vit qu'il estoient ainsi entré en la cité, si commença sa gent à grant foison à envoyer vers els, que cil virent bien tout espertement qu'il ne les porroient souffrir. Dont boutèrent le feu entr'ex et les Griens ; et li orages venoit devers nos gens. Si commença le feu si grans à esprendre que li Griens ne pooient nos gens véoir. Ensi se retraitrent li Vénicien à leurs tors que il avoient laissiées et conquises. Adont issi li emperères Alexis par une autre porte, à toute sa force, bien loing à demie-liue de l'ost ; et commencièrent si grant gens à issir que ce sembloit vraiment tous li mondes. Lors fist les batailles or-